
 

 

 
C.U.C. COMUNE DI BACOLI – PROCIDA 

(Città Metropolitane di Napoli) 
 

AREA: C.U.C.  
 
DETERMINAZIONE adottata il 17-02-2023 Reg. Area N° 7 
 
Registro Generale n. 214 del 17-02-2023 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER 
LA PROCEDURA APERTA  TELEMATICA IN DUE GRADI PER CONCORSO DI IDEE (EX 
ART. 154, COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016) AI SENSI DELL'ARTICOLO 6-QUATER, 
COMMA 10, DEL DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 91, CONVERTITO IN LEGGE 3 
AGOSTO 2017 N. 123, INSERITO DALLARTICOLO 12, DEL DECRETO LEGGE 10 
SETTEMBRE 2021 N.121, CONVERTITO IN LEGGE 9 NOVEMBRE 2021 N. 156, PER LA  
"PROGETTAZIONE DEL PALAZZO DELLE GUARDIE E CASA DEL TELEGRAFO DA 
ADIBIRE A STRUTTURE SOCIALI PER LA COLLETTIVITA' E L'AGGREGAZIONE"_ CUP: 
C91J21000040001 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la sua responsabilità, che 
le notizie, i dati e tutto quanto riportato nella presente determinazione rispondono al vero e sono 
stati personalmente controllati dallo stesso. 
 
PREMESSO:  

- Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-quater D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è stato istituito il «Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale» presso l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei 
comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, 
Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne; 

- Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021 è stato 
ripartito l’importo di € 161.515.175,00, disponibile presso l’Agenzia per la coesione 
territoriale, tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle 
risorse specificate nella Tabella A allegata al richiamato art. 6-quater D.L. 20 giugno 2017, 
n. 91; 

- che nell’allegato A) al citato Decreto del 17 dicembre 2021 sono stati indicati gli importi 
attribuiti agli enti beneficiari per ciascuno degli anni 2021 e 2022; 



- al Comune di Procida è stato attribuito complessivamente (annualità 2021-2022) un importo 
pari a € 72.145,26; 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 13/04/2022 avente per oggetto “Accordo 
consortile per la costituzione della centrale unica di committenza tra le amministrazione di 
Bacoli e Procida” è stata deliberata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) 
fra il Comune di Bacoli ed il Comune di Procida, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 
4 lett. B) del D.Lgs 50/2016, individuando Bacoli quale Comune capofila; 
 

CONSIDERATO:  

- che con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Procida n.238 del 22/07/2022  
l’Amministrazione comunale ha disposto di utilizzare il “Fondo concorsi progettazione e 
idee per la coesione territoriale” annualità 2021 e 2022 per un importo complessivo di € 
72.145,26 per bandire un concorso di idee per la “Progettazione del Padiglione delle 
Guardie e della Casa del Telegrafo da adibire a strutture sociali per la collettività e 
l’aggregazione” secondo le modalità e   i tempi di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 17 Dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo   per la progettazione 
Territoriale (22A00987)”; 

- che si rende necessario avviare una procedura aperta in modalità telematica per un concorso 
di idee in due gradi (ex art. 154, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016) volto ad acquisire un 
progetto di fattibilità tecnico-economica per la “PROGETTAZIONE DEL PALAZZO 
DELLE GUARDIE E CASA DEL TELEGRAFO DA ADIBIRE A STRUTTURE 
SOCIALI PER LA COLLETTIVITA' E L'AGGREGAZIONE” 

- che per la presente procedura come da accordo CUC, ogni Ente aderente utilizzerà la 
piattaforma telematica personale già predisposta; 

 

RICHIAMATO:  

- il decreto sindacale n.4 del 04/01/2022 con il quale veniva conferito all’Ing. Davide 
Ferriello, l’incarico di Responsabile dell’area III del Comune di Bacoli e Responsabile della 
CUC; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

- il vigente Statuto; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, co.130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale disponi che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibile dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino alla sottosoglia;  



- la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29/04/2022 del Comune di Procida avente per 
oggetto: “Adesione alla Centrale Unica di Committenza fra il Comune di Bacoli e il 
Comune di Procida_ Approvazione schema di accordo e Disciplinare Operativo”.  

 

RITENUTO: 

- di prendere atto della Determina   n° 247 del 16/02/2022 trasmessa dal RUP con al quale si 
approvano gli atti di gara e viene indetta la procedura, comprensiva dei visti contabili; 

- di indire per la “PROGETTAZIONE DEL PALAZZO DELLE GUARDIE E CASA DEL 
TELEGRAFO DA ADIBIRE A STRUTTURE SOCIALI PER LA COLLETTIVITA' E 
L'AGGREGAZIONE” una procedura aperta interamente telematica per un concorso di 
progettazione in due gradi (ex art. 154, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016), per un valore di € 
50.867,93, oltre oneri previdenziali e fiscali se dovuti, corrispondendo tale importo al totale 
dei premi e rimborsi spese previsti. 

- che l’appalto è stato registrato con CIG: 9658787B2C; 
- che si procederà anche con una sola proposta presentata; 
- che ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012 il 

sottoscritto assicura la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
sul quale esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

- che con la sottoscrizione della presente, il Responsabile dell’Area dichiara l’inesistenza di 
conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla 
legge 190/2012 nel procedimento del quo; 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio del Comune di Procida, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009, come da attestazione del Responsabile Finanziario e dalla Determina n° 945 del 
01/08/2022; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo 08012.02.325807 del redigendo bilancio 
2023/2025, gestione residui annualità 2022_Imp. 1001/2020, del Comune di Procida, come da 
attestazione allegata alla presente rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario e dalla 
Determina n° 945 del 01/08/2022; 

 

DETERMINA 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

2. di prendere atto della Determina n° 247 del 16/02/2022 trasmessa dal RUP, con al quale si 
approvano gli atti di gara e viene indetta la procedura, comprensiva dei visti contabili; 

3. di approvare gli atti di gara, all’uopo predisposti dallo stesso e allegati alla presente 
determinazione, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

4. di indire per “PROGETTAZIONE DEL PALAZZO DELLE GUARDIE E CASA DEL 
TELEGRAFO DA ADIBIRE A STRUTTURE SOCIALI PER LA COLLETTIVITA' E 



L'AGGREGAZIONE” una procedura aperta interamente telematica per un concorso di idee 
in due gradi (ex art. 154, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016), per un valore di 50.867,93, oltre 
oneri previdenziali e fiscali se dovuti, corrispondendo tale importo al totale dei premi e 
rimborsi spese previsti. 

5. di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il RUP e il 
RDP è il Responsabile della II sezione, Arch. Gioacchino Rosaro De Michele dipendente 
presso il Comune di Procida 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di trasmettere tale atto al Comune di Procida per conoscenza e competenza al fine di 
adottare gli adempimenti consequenziali relativi alla procedura; 

8. di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termine previsti dagli artt. 
36, 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 nonché quanto disposto dal Decreto Ministeriale 2.12.2016 

9. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa 
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

10. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla 
home page del sito informatico dell’Ente nella sezione “trasparenza valutazione e merito” 

11. di dare atto che la somma complessiva di cui sopra, sarà impegnata con successivi atti sul 
capitolo 08012.02.325807 del redigendo bilancio 2023/2025, gestione residui annualità 
2022_Imp. 1001/2020, del Comune di Procida; 

12. altresì che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo di gara 
(CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta di quest’Ente riporta il n: 9658787B2C 

 
Il Resp. del Procedimento         Il Responsabile della C.U.C. 

 
 

 Gioacchino Rosario De Michele  Davide Ferriello 
 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 
7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


